

**Dominican Power Partners**

(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)

**Estados de Situación Financiera****31 de marzo de 2019 y 2018**

*(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>ACTIVOS</b>		
<b>Activos corrientes:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 8,888	\$ 25,140
Inversión	95	90
Cuentas por cobrar clientes, neto	108,211	53,206
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	144,708	62,339
Inventarios de repuestos y partes, neto	2,425	2,428
Otros activos no financieros	2,858	2,822
<b>Activos no corrientes:</b>	<u>267,185</u>	<u>146,025</u>
<b>Activos no corrientes:</b>		
Propiedad, planta y equipo, neto	298,163	313,115
Activos intangibles	1,868	211
Otros activos no financieros	213	338
Total de activos no corrientes	<u>300,244</u>	<u>313,664</u>
<b>Total de activos</b>	<u><u>\$ 567,429</u></u>	<u><u>\$ 459,689</u></u>



**Dominican Power Partners**

(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)

**Estados de Situación Financiera (Continuación)****31 de marzo de 2019 y 2018***(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>Pasivos corrientes:</b>		
Cuentas por pagar proveedores y otros	\$ 14,827	\$ 19,268
Cuentas por pagar a partes relacionadas	108,752	30,360
Otros pasivos no financieros	95	-
Impuesto sobre la renta por pagar	20,793	11,083
Total de pasivos corrientes	<u>144,467</u>	<u>60,711</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>		
Bonos por pagar, neto	305,567	305,132
Impuesto sobre la renta diferido	23,371	16,008
Compensación a largo plazo	49	23
Total de pasivos no corrientes	<u>328,987</u>	<u>321,163</u>
<b>Total de pasivos</b>	<u><b>473,454</b></u>	<u><b>381,874</b></u>
<b>Patrimonio:</b>		
Acciones comunes con valor de US\$1; 50,000,000 acciones autorizadas; 15,000,100 acciones emitidas y en circulación	15,000	15,000
Capital contributivo	104,976	104,975
Capital adicional pagado	1,003	973
Déficit acumulado	(38,987)	(56,356)
Utilidades retenidas restringidas	11,983	13,223
Total patrimonio	<u>93,975</u>	<u>77,815</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<u><b>\$ 567,429</b></u>	<u><b>\$ 459,689</b></u>



**Dominican Power Partners**

(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)

**Estados de Resultados****Por los periodos terminados al 31 de marzo de 2019 y 2018***(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Ingresos</b>		
Ventas de electricidad - contratos	\$ 60,040	\$ 46,635
Ventas de electricidad - intercompañía	7,439	16,192
<b>Total de ingresos</b>	<u>67,479</u>	<u>62,827</u>
<b>Costos y gastos de operación</b>		
Compras de electricidad	(15,582)	(13,280)
Combustibles y costos relacionados al combustible	(26,342)	(21,680)
Gastos generales, de operación y mantenimiento	(10,543)	(11,041)
<b>Total de costos y gastos de operación</b>	<u>(52,467)</u>	<u>(46,001)</u>
<b>Utilidad en operaciones</b>	15,012	16,826
<b>Otros ingresos (gastos)</b>		
Costos financieros, netos	(2,719)	(4,425)
Amortización de descuento de deuda	(33)	(17)
Otros gastos, neto	2	(742)
Pérdida cambiaria	(135)	(19)
Utilidad antes de impuesto	12,127	11,623
Impuesto sobre la renta	(6,439)	(6,906)
<b>Utilidad neta</b>	<u>\$ 5,688</u>	<u>\$ 4,717</u>
Utilidad neta básica y diluida por acción	<u>\$ 0.38</u>	<u>\$ 0.31</u>



**Dominican Power Partners**  
 (Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)  
**Estados de Cambios en el Patrimonio**  
**Por los periodos terminados al 31 de marzo de 2019 y 2018**  
*(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

Notas	Número de Acciones	Acciones comunes	Capital Contributivo	Capital Adicional Pagado	Déficit Acumulado	Utilidades Retenidas Restringidas	Total Patrimonio
Saldos al 31 de diciembre de 2018	15,000,100	\$ 15,000	\$ 104,976	\$ 996	\$ (44,872)	\$ 12,181	\$ 87,030
Efecto revaluó	-	-	-	-	197	(197)	-
Utilidad neta	-	-	-	-	5,688	-	5,688
Aumento de capital	-	-	-	7	-	-	7
<b>Saldos al 31 de marzo de 2019</b>	<b>15,000,100</b>	<b>\$ 15,000</b>	<b>\$ 104,976</b>	<b>\$ 1,003</b>	<b>\$ (38,987)</b>	<b>\$ 11,984</b>	<b>\$ 92,725</b>



**Dominican Power Partners**

(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)

**Estados de Flujos de Efectivo****Por los periodos terminados al 31 de marzo de 2019 y 2018***(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)*

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación:</b>		
Utilidad neta	\$ 5,688	\$ 4,717
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Depreciación	5,095	5,289
Amortización de intangible	26	28
Impuesto sobre la renta	6,439	6,906
Beneficios de compensación a largo plazo	11	14
Pérdida cambiaria	135	19
Pérdida en retiro de propiedad, planta y equipos	-	763
Amortización de costos diferidos de financiamiento	99	78
Amortización de descuento de deuda	33	17
Ingresos por intereses, neto	2,620	4,347
	<u>20,146</u>	<u>22,179</u>
Cambios en activos y pasivos de operación:		
Aumento (disinución) en cuentas por cobrar	(2,684)	7,161
(Disminución) aumento en cuentas por cobrar a partes relacionadas	4,590	(16,223)
(Disminución) aumento en inventarios	22	(361)
Aumento en gastos pagados por anticipado y otros activos	(2,622)	(1,149)
Aumento en cuentas por pagar proveedores y otros	7,029	6,373
Aumento (disminución) en cuentas por pagar y pasivos acumulados a partes relacionadas	25,784	(3,454)
Aumento (disminución) en gastos acumulados y otros	8	(22)
	<u>52,273</u>	<u>14,504</u>
Impuesto sobre la renta pagado	(8,913)	(3,816)
Intereses pagados	(4,115)	(2,434)
	<u>39,244</u>	<u>8,253</u>
<b>Efectivo neto provisto por en las actividades de operación</b>		
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión:</b>		
Adquisición de propiedad, planta y equipos	(1,452)	(1,323)
Anticipos a proveedores de propiedad, planta y equipo	(119)	(338)
Compra de activos intangibles	(0)	(0)
	<u>(1,571)</u>	<u>(1,661)</u>
<b>Efectivo neto usado en las actividades de inversión</b>		
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:</b>		
Dividendos pagados	(59,669)	-
	<u>(59,669)</u>	<u>-</u>
<b>Efectivo neto usado en las actividades de financiamiento</b>		
(Disminución) aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(21,996)	6,592
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	30,884	18,548
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período</b>	<u>\$ 8,888</u>	<u>\$ 25,140</u>



Nota de Activo Fijo

Al 31 de marzo de 2019

	Terreno	Edificios	Equipo de Generación	Equipo de cómputo	Vehículos	Partes y repuestos	Obras en Proceso	Total
<u>Costo</u>								
Al inicio del año	9,256	4,530	426,198	1,553	467	9,686	2,570	454,260
Adiciones	-	-	32	-	-	33	1,152	1,218
Retiros	-	(359)	-	(3)	-	-	-	(362)
Reclasificaciones	-	950	372	-	-	(151)	(1,267)	(96)
<b>Al final del período</b>	<b>9,256</b>	<b>5,121</b>	<b>426,603</b>	<b>1,550</b>	<b>467</b>	<b>9,568</b>	<b>2,456</b>	<b>455,019</b>
<u>Depreciación acumulada</u>								
Al inicio del año	-	2,505	141,744	1,213	355	6,307	-	152,124
Adiciones	-	26	5,022	37	10	-	-	5,095
Retiros	-	(359)	-	(3)	-	-	-	(362)
Reclasificaciones	-	-	(66)	-	-	66	-	-
<b>Al final del período</b>	<b>-</b>	<b>2,172</b>	<b>146,700</b>	<b>1,247</b>	<b>365</b>	<b>6,373</b>	<b>-</b>	<b>156,856</b>
<b>Saldo neto</b>	<b>\$ 9,256</b>	<b>\$ 2,949</b>	<b>\$ 279,903</b>	<b>\$ 303</b>	<b>\$ 102</b>	<b>\$ 3,195</b>	<b>\$ 2,456</b>	<b>\$ 298,163</b>



**Costos financieros neto****MARZO**

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Ingresos de intereses - comercial	\$ 2,465	\$ 766
Ingresos de intereses - financieros	103	38
Subtotal	<u>2,568</u>	<u>804</u>
Amortización de costos financieros diferidos	(99)	(78)
Descarte de costos financieros diferidos y descuento	-	-
Gastos de intereses - comercial	(181)	(116)
Gastos de intereses - financieros	(5,007)	(5,035)
Subtotal	<u>(5,188)</u>	<u>(5,151)</u>
<b>Total, neto</b>	<u>\$ (2,719)</u>	<u>\$ (4,425)</u>



**AES Andres B.V. y Subsidiaria**  
**(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)**  
**Estados Consolidados de Situación Financiera**  
**Al 31 de marzo de 2019 y 2018**  
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>ACTIVOS</b>		
<b>Activos corrientes:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 122,340	\$ 70,383
Cuentas por cobrar clientes, neto	60,379	73,525
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	123,604	33,593
Otras cuentas por cobrar a partes relacionadas	3,454	-
Inventarios, neto	21,747	22,738
Otros activos financieros	124	128
Otros activos no financieros	6,441	4,717
Impuesto sobre la renta por cobrar	6,461	13,287
Instrumentos derivados	15	-
Total de activo corriente	<u>344,565</u>	<u>218,371</u>
<b>Activos no corrientes:</b>		
Propiedades, planta y equipo, neto	392,810	392,572
Activos intangibles, neto	1,833	327
Otros activos financieros	1,102	3,005
Otros activos no financieros	23,472	230
Total de activos no corrientes	<u>419,217</u>	<u>396,134</u>
<b>Total de activos</b>	<u><u>\$ 763,782</u></u>	<u><u>\$ 614,505</u></u>





**AES Andres B.V. y Subsidiaria**  
**(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)**  
**Estados Consolidados de Situación Financiera**  
**Al 31 de marzo de 2019 y 2018**  
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>Pasivos corrientes:</b>		
Cuentas por pagar proveedores y otros pasivos	\$ 36,675	\$ 23,145
Cuentas por pagar a partes relacionadas	163,838	78,813
Financiamiento corriente	30,000	-
Otros pasivos financieros	67	-
Otros pasivos no financieros	95	-
Total de pasivos corrientes	<u>230,675</u>	<u>101,958</u>
<b>Pasivos no corrientes:</b>		
Bono por pagar, neto	212,942	212,175
Préstamo por pagar, neto	22,523	-
Impuesto sobre la renta diferido	43,580	47,615
Otros pasivos financieros	447	558
Otros pasivos a largo plazo	20	1,020
Compensación a largo plazo	32	23
Total de pasivos no corrientes	<u>279,544</u>	<u>261,391</u>
<b>Total de pasivos</b>	<u>510,219</u>	<u>363,349</u>
<b>Patrimonio:</b>		
Acciones comunes con valor de US\$1; 910 acciones autorizadas, 182 emitidas y en circulación en 2019 y 2018	18	18
Capital adicional pagado	271,621	271,612
Utilidades retenidas restringidas	17,690	20,517
Déficit acumulado	<u>(35,792)</u>	<u>(41,015)</u>
Subtotal	253,537	251,132
Participación no controladora	26	24
Total de patrimonio	<u>253,563</u>	<u>251,156</u>
<b>Total de pasivos y patrimonio</b>	<u>\$ 763,782</u>	<u>\$ 614,505</u>



**AES Andres B.V. y Subsidiaria**  
**(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)**  
**Estados Consolidados de Resultados**  
**Por los periodos terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018**  
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Electricity sales – contracts	\$ 57,460	\$ 63,125
Electricity sales – spot market	6,357	7,716
Natural gas sales	56,649	46,737
Natural gas transportation sales	2,140	2,111
Otros ingresos	224	261
<b>Ingresos</b>	<u>\$ 122,830</u>	<u>\$ 119,950</u>
 <b>Costos y gastos de operación</b>		
Costo de ventas	(102,230)	(88,329)
Gastos generales, de operación y de mantenimiento	(13,509)	(15,133)
<b>Total de costos y gastos de operación</b>	<u>(115,739)</u>	<u>(103,462)</u>
 <b>Utilidad en operaciones</b>	 7,091	 16,488
 <b>Otros (gastos) ingresos</b>		
Costos financieros, neto	(3,258)	(3,832)
Amortización de descuento de deuda	(143)	(76)
Otros ingresos (gastos), netos	13,816	(1,182)
Ganancia cambiaria	25	463
<b>Utilidad antes de impuesto</b>	<u>17,531</u>	<u>11,861</u>
Impuesto sobre la renta	(6,557)	(3,885)
<b>Utilidad neta</b>	<u>\$ 10,974</u>	<u>\$ 7,976</u>
 <b>Atribuible a:</b>		
Participación no controladora	\$ 1	\$ 3
Atribuible a los accionistas de la controladora	\$ 10,973	\$ 7,973
	<u>\$ 10,974</u>	<u>\$ 7,976</u>
 <b>Utilidad neta básica y diluida por acción</b>	 <u><u>60</u></u>	 <u><u>44</u></u>



**AES Andres B.V. y Subsidiaria**  
 (Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)  
 Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio  
 Al 31 de marzo de 2019

(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	Número de Acciones	Acciones Comunes	Capital Adicional Pagado	Deficit acumulado	Utilidades Retenidas Restringidas	Subtotal	Participación no controlada	Total de Patrimonio
Saldos al 31 de diciembre de 2018	182	18	\$ 271,619	\$ (47,203)	\$ 18,128	\$ 242,562	\$ 25	\$ 242,587
Efecto revaluio	-	-	-	438	(438)	-	-	-
Utilidad neta	-	-	-	10,973	-	10,973	1	10,974
Aumento de capital	-	-	2	-	-	2	-	2
<b>Saldos al 31 de marzo de 2019</b>	<b>182</b>	<b>18</b>	<b>\$ 271,621</b>	<b>\$ (35,792)</b>	<b>\$ 17,690</b>	<b>\$ 253,537</b>	<b>\$ 26</b>	<b>\$ 253,563</b>



**AES Andres B.V. y Subsidiaria**  
**(Una subsidiaria indirecta filial de The AES Corporation)**  
**Estados Consolidados de Flujos de Efectivo**  
**Por los periodos terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018**  
(En miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación:</b>		
Utilidad neta	\$ 10,974	\$ 7,976
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Depreciación	5,457	5,662
Amortización de intangibles	44	63
Instrumentos derivados	63	1,248
Impuesto sobre la renta	6,557	3,885
Amortización de costos financieros diferidos de financiamiento	210	114
Amortización de descuento de deuda	143	76
Reversión de deterioro para cuentas de cobro dudoso	(7)	-
Pérdida en disposición de activos	2,719	1,203
Compensación a largo plazo	(1)	(4)
Intereses financieros, neto	3,048	3,718
Ganancia cambiaria	(25)	(463)
Cambios en activos y pasivos de operación:		
Disminución en cuentas por cobrar	15,423	7,219
Aumento (disminución) en cuentas por cobrar a partes relacionadas	(12,711)	3,368
Aumento en otras cuentas por cobrar a partes relacionadas	11,540	-
Aumento en inventarios	(8,519)	(5,514)
Aumento en otros activos	(2,222)	(7,977)
Aumento (disminución) en cuentas por pagar proveedores y otros pasivos	4,819	(183)
Aumento en cuentas por pagar a partes relacionadas	13,520	32,176
Disminución en gastos acumulados y otros pasivos	(85)	(1,310)
	<u>50,948</u>	<u>51,257</u>
Intereses pagados	(574)	(133)
Impuesto sobre la renta pagado	(1,111)	(7,108)
<b>Efectivo neto provisto por las actividades de operación</b>	<u>49,263</u>	<u>44,016</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión:</b>		
Adquisición de propiedad, planta y equipos	(15,078)	(2,887)
Adelantos a proveedores de propiedad, planta y equipos	(23,032)	(214)
Compra de activos intangibles	(432)	(13)
Ingreso por venta de propiedad, planta y equipos	-	8
Montos recibidos de reclamo del seguro	31,427	-
<b>Efectivo neto usado en las actividades de inversión</b>	<u>(7,116)</u>	<u>(3,106)</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:</b>		
Producto de nuevas líneas de crédito	30,000	25,000
Producto de nuevos préstamos	10,000	-
Pago de línea de crédito	-	(25,000)
Pagos de costos de emisión de deuda	(5)	-
<b>Efectivo neto provisto en las actividades de financiamiento</b>	<u>39,995</u>	<u>-</u>
Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	82,143	40,910
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	40,197	29,473
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período</b>	<u>\$ 122,340</u>	<u>\$ 70,383</u>



**Al 31 de marzo de 2019**

	Terreno	Edificios	Activos de Generación Eléctrica	y Suministro s	Equipos de Oficina y Otros	Obras en Proceo	Total
<b>Costo</b>							
Al inicio del año	40,686	16,504	502,557	19,410	5,019	13,600	597,776
Adiciones	-	-	-	48	-	29,841	29,889
Retiros	-	-	(5,875)	-	(11)	-	(5,886)
Reclasificaciones	-	-	53	-	172	(225)	-
<b>Al final del año</b>	<b>40,686</b>	<b>16,504</b>	<b>496,735</b>	<b>19,458</b>	<b>5,180</b>	<b>43,216</b>	<b>621,779</b>

**Depreciación  
acumulada**

Al inicio del año	-	4,930	213,300	4,342	4,107	-	226,679
Adiciones	-	93	5,263	-	101	-	5,457
Retiros	-	-	(3,156)	-	(11)	-	(3,167)
Al final del año	-	5,023	215,407	4,342	4,197	-	228,969
<b>Saldo neto</b>	<b>40,686</b>	<b>11,481</b>	<b>281,328</b>	<b>15,116</b>	<b>983</b>	<b>43,216</b>	<b>392,810</b>



**Costos financieros, netos**

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Gastos de intereses - financiero	\$ (4,045)	\$ (4,477)
Gastos de intereses - comercial	(174)	(43)
Subtotal	<u>(4,219)</u>	<u>(4,520)</u>
Amortización de costos financieros diferidos	<u>(210)</u>	<u>(114)</u>
Ingresos de intereses - comercial	863	728
Ingresos de intereses - financieros	308	74
Subtotal	<u>1,171</u>	<u>802</u>
<b>Total, neto</b>	<u><u>\$ (3,258)</u></u>	<u><u>\$ (3,832)</u></u>

